南开区人民政府关于印发
南开区产业园区发展管理办法（试行）的通知

南开政发〔2024〕5号

各街道办事处，区政府各委、办、局及有关单位：

经区人民政府同意，现将《南开区产业园区发展管理办法（试行）》印发给你们，请照此执行。

天津市南开区人民政府

                                  2024年12月7日

南开区产业园区发展管理办法（试行）
依据《天津市工业布局规划（2022-2035年）》（以下简称《工业布局规划》）内容，为积极发挥各专业产业园区产业聚集、资源集约、产城融合、区域协同的示范效应，结合区情实际，制定本办法。

第一条 本办法所称产业园区，是指经天津市工业和信息化局认定的产业园区。首批纳入监管的南开区产业园区为《工业布局规划》中已列明的2个都市产业园区，即南开科技创新园和原华丰汽车厂。

第二条 南开区产业园区发展目标，紧密围绕《工业布局规划》中对南开区主导产业的定位，重点发展新一代信息技术（人工智能、互联网、云计算）、生物医药（医疗器械、智慧医疗与大健康）、高技术服务业。

第三条 园区监管体制总体实行“园区管理方+行政主管部门”的协作模式和“园区管理方吹哨、行政主管部门报到”的日常管理机制。园区管理方为依法注册的具有必要管理经验法人实体公司。区科技局为区内相关行政主管部门牵头单位。园区管理方组织编制园区总体规划、发展计划及年度实施计划等，并全面负责园区日常管理，各行政主管部门依托职能分工，对园区某一业务领域进行指导，并依据国家和天津市相关规定，严格依照部门权责清单进行监督、执法等。

第四条 园区管理方分别根据园区实际，制定本单位的具体工作流程或细则，完善日常管理机制，履行好园区建设经营的直接责任，对重大问题及时提请区委、区政府审议。

第五条 园区管理方应为园区未来招商创造有利条件，确保未来产业园区的长效运营，并严格依据《天津市推进产业用地高质量规划利用管理规定》（津政办规〔2022〕12号）、《天津市工业用地招标拍卖挂牌出让管理办法》，细化、明确、落实园区产业准入标准和要求，确保园区内企业依法纳税。

第六条 区科技局会同园区管理方负责明确产业发展规划，区发改委负责配合纳入国民经济和社会发展规划，园区重点产业项目配合纳入国民经济和社会发展年度计划。

第七条 市规划资源局南开分局负责把好规划审批关，严格审查园区及项目规划设计方案，按照相关政策要求办理规划审批手续，确保布局配套合理、用地集约高效。

第八条 区政务服务办对园区内建设项目进行严格审核，按照部门权限办理投资项目立项手续，在确保合法合规的前提下提升建设项目审批效率。

第九条 区市场监管局严格执行市场准入负面清单制度；牵头落实好市场公平竞争审查制度，合理评估对市场竞争的影响，维护市场公平竞争秩序；牵头落实食品药品监管、知识产权等监管要求。

第十条 园区管理方按照职责对管理区域内生产经营单位安全生产状况进行监督检查，协助人民政府有关部门或者按照授权依法履行安全生产监督管理职责。有关街道办事处按照职责对本行政区域内生产经营单位安全生产状况进行监督检查，协助人民政府有关部门或者按照授权依法履行安全生产监督管理职责。其他职能部门依法履行好园区内安全生产、依法用工、人防管理、生态环境等监管职责。

第十一条 本办法自印发之日起试行，有效期至2026年12月31日。
  - 4 -